２０１７年度 第６回関私教協幹事校会議事録

１． 日 時：２０１７年９月２５日（月） 19：00～21：00

２． 場 所：聖心女子大学 ２号館２階２５番教室

３．出席者

【幹事】西村 宗一郎（北里大学・事務局長）、木下 ひさし（聖心女子大学・事務局次長）、佐野 通

夫（こども教育宝仙大学）、手島 陽介（杉野服飾大学）、須川 公央、中林 俊明（白梅学園大学）、

岩田 一正、徳田 光治（成城大学）、冨樫 伸（明星大学）、岡田 愛（立正大学）、田中 孝一（川

村学園女子大学）、吉國 陽一、藤原 隆紘（田園調布学園大学）、五十嵐 寧（日本工業大学）、長沼 秀

明（川口短期大学）

【事務担当】広野 彰（北里大学）

４．協議

〔報告事項〕

（１）研究部の活動について

 ・第 1部会…9月 15日（金）17時から日本工業大学神田キャンパスで第 2回を開催し、東京未

来大学の「保育・教育ボランティア実習」と、東洋学園大学の「学校インターンシ

ップ」の取組みについて、学校体験活動として報告をしていただき、その後意見交

換を行った。今後、第３回を１２月上旬、第４回を３月初旬に予定している。

 ・第 2部会…10月 1日（日）大正大学で第 2回を開催する。

・第 3 部会…10 月 6 日（金）聖心女子大学で第 2 回を開催する。第３回を１２月か１月に開催

希望がある。

 ・第 4 部会…9 月 19 日（火）青山女子短期大学で第 3 回目を開催し、再課程認定に向けての進

捗状況の意見交換をした。第４回を１月６日（土）に予定している。

 ・第 5 部会…9 月 29 日（金）18 時 30 分から杉野服飾大学で第 2 回を開催し、今年度の方針を

決める予定である。

 ・第 6部会…昨年度「教育実習及び介護等体験におけるハラスメント対応についての調査」報告

書を刊行し、また、今年度「教育実習におけるハラスメントの実態調査」を実施す

る予定である。

 ・第８部会…9月 11日（月）成城大学で第 2回を開催した。副部会長を選出し、教員育成協議会

と教員育成指標について、会員校にアンケートを行う予定である。

○地区の活動について

 ・北部地区…9月 9日（土）埼玉会館で再課程申請について創価大学から話を伺った。37名の参

加があった。次回は 2 月 17 日（土）に埼玉会館で予定をしている。内容は、教員育成協議会

について埼玉県教育委員会から話を伺う予定。

 ・千葉・茨城地区…次回の日程・内容は未定。

 ・神奈川・山梨地区…2月 24日（土）にフェリス女学院大学で開催予定。

（２）全私教協分科会記録について

   第５部会の手島世話人より、9月 20日（水）に全私教協第 37回研究大会の第７分科会記録

を全私教協に提出したとの報告があった。

（３）『会報』第８２号の編集について

   徳田広報部会報担当から資料に基づき進捗状況の説明があった。なお、『会報』第８２号は、

1月中に発送する予定である。

（４）ホームページの掲載状況について

   五十嵐広報部ＨＰ担当から、第 1 回研究懇話会分については現在まとめていること、また、

ホームページに掲載する研究部会の様子等の差し替えの要請をしているとの報告があった。

（５）その他

   西村事務局長から、2018年 4月までの幹事校会のローテーションについて報告があった。

〔審議事項〕

（１）2017年度 第２回研究懇話会について

  田中研究部長から前回の幹事校会での意見を参考にして、9月 15日（金）杉野服飾大学で研究

部が検討した結果をまとめた資料に基づき以下の提案があった。

①開催日時は 12月 17日（日）午後 1時 30分～5時

②会場は、事務局が依頼する。

③テーマは「再課程認定を機に教職課程の新たな充実を目指す」

④プログラム

  ａ 再課程認定に向けた各大学の検討状況

  ｂ 域内都県市における教員育成指標の検討状況と大学の対応状況等

   次回第 7回幹事校会で第 2回研究懇話会の内容等の最終決定をする。

   ｂについては、都県市の教育委員会に事務局長、研究部長等を中心に講師依頼をする。

   次回幹事校会で内容を決定し、11月の早い時期に会員校・全私教協に案内等を発出する

こととした。会場は、東京都内の幹事校大学にお願いしたい。（次回までに事務局長が依頼）

（２）「関私教協」と「東教協」との役割分担について

 徳田広報部会報担当から資料により、5 月の合同研究大会の記録は、東教協が主幹事で責任

をもって発表者に校正を依頼し、9月 30日発刊予定の東教協のニューズレターに掲載される。

これを基に会報第８２号に掲載したい旨の提案があり、承認された。（発表者・東教協了解済み）。

来年度以降の合同研究大会における記録については、今後、東教協と打ち合わせていく。

（３）幹事校へのアプローチについて

   西村事務局長から、東京Ａ,Ｂ,Ｃ、千葉・茨城、北部、短期大学について、次年度の幹事校

をそれぞれ退任する幹事校からお願いしてほしい旨の依頼があった。なお、東京Ｃについては、

次年度の候補校が決まっていないので、空き年数の多い大学にお願いすることとした。

第 7回幹事校会開催予定 2017年 10月 23日（月）19：00～ 場所：日本工業大学

第８回幹事校会開催予定 2017年 11月 28日（火）19：00～ 場所：明星大学